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Úvod

V bakalářské práci se snaţíme o popsání organizačního uspořádání Dívčího

akademického sboru Západočeské univerzity v Plzni a také o shrnutí jeho historického

vývoje, od zaloţení sboru aţ po jeho současnost.

Cílem práce je sjednocení veškerých informací a materiálů, které doposud nijak

zpracovány nebyly. Zdrojem informací pro práci jsou kroniky Dívčího akademického

sboru, které vedou sbormistryně Daniela Mandysová a Romana Feiferlíková. V těchto

kronikách jsou zaznamenány novinové články a recenze z koncertů, na kterých sbor

vystupoval. Dalším zdrojem informací, které se týkají především organizačního uspořádání

sboru, jsou zápisy z valných hromad sdruţení a stanovy občanského sdruţení Dívčí

akademický sbor.

V první kapitole se zabýváme samotným zaloţením občanského sdruţení Dívčí

akademický sbor. Popisujeme zde proces vytvoření výše zmíněného sdruţení a veškerých

náleţitosti, potřebných k samotnému fungování Dívčího akademického sboru.

Ve druhé kapitole se zaobíráme repertoárem sboru, jeho skladbě a procesem výběru

skladeb. Také zde uvádíme příklady skladby repertoáru na jednotlivé koncerty.

Třetí kapitola je věnována zejména zájezdové činnosti sboru a úspěchům sboristek i

sbormistryň v zahraničí.

Ve čtvrté kapitole se věnujeme soutěţním úspěchům Dívčího akademického sboru

na poli českých i zahraničních festivalech a soutěţích.

V páté kapitole charakterizujeme historii Dívčího akademického sboru na základě

kronik vypůjčených na Katedře hudební kultury, Pedagogické fakulty, Západočeské

univerzity v Plzni. Tato kapitola popisuje uspořádání hudebních těles na Katedře hudební

kultury. Zpočátku se jednalo pouze o dva sbory vedené sbormistry Zdeňkem Vimrem a

Jiřím Frolíkem.

Spolu s otevřením nového oboru Učitelství hudební výchovy vznikla snaha zařadit nově

příchozí studenty do jiţ fungujících hudebních těles, která ovšem měla plnou kapacitu
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členů. Proto paní docentka Daniela Mandysová vyřešila tento problém zaloţením nového

sboru, jejţ nazvala Dívčí akademický sbor.

Tuto kapitolu následně ještě členíme do dalších čtyř úseků, které obsahují

jednotlivá pětiletí trvání sboru. Zabýváme se zde charakteristikou hudebního působení

Dívčího akademického sboru, zmiňujeme zde počet členek tělesa, účast tělesa na

soutěţích, domácích i zahraničních festivalech, volbu repertoáru pro dané období. Rovněţ

zde uvádíme, s kým Dívčí akademický sbor spolupracoval, na čem se podílel a shrnujeme

jeho úspěchy.
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1. Občanské sdružení Dívčí akademický sbor

Dívčí akademický sbor byl zaloţen v roce 1993. Na Ministerstvu vnitra je evidován

od roku 1997 jako nezisková organizace typu občanského sdruţení. Občanské sdruţení

Dívčí akademický sbor bylo zaloţeno sbormistryněmi Doc.PaedDr. Danielou Mandysovou

a Mgr. et Mgr. Romanou Feiferlíkovou z důvodu moţnosti podání ţádostí o dotace

z grantových programů města Plzně a jiných a následného dalšího rozvoje sboru.

1.1 Založení občanského sdružení Dívčí akademický sbor

K zaloţení občanského sdruţení jsou potřebné tři osoby, a to manaţer, předseda a

jednatel sdruţení. Tyto tři osoby podají na Ministerstvo vnitra stanovy občanského

sdruţení se všemi náleţitostmi, které samy sepíší. Na uznání, či zamítnutí registrace má

ministerstvo vnitra lhůtu 10 dnů.

V případě Dívčího akademického sboru byly zakladatelkami a autory stanov paní Petra

Nováková jako manaţerka sdruţení, Doc. PaedDr. Daniela Mandysová jako předseda

sdruţení a Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková jako jednatel sdruţení.

Stanovy, na kterých se usnesly zakladatelky občanského sdruţení „Dívčí akademický

sbor,“ vypadají takto:

Stanovy sdruţení „Dívčí akademický sbor“

Posláním sdruţení je pečovat o kulturní výchovu nejmladší generace, soustřeďovat

zájemce o kulturní a reklamní činnost, pořádat kulturní a hudební představení, propagovat

uměleckou činnost mládeţe na území ČR i v zahraničí, podílet se na kulturním ţivotě

města Plzně, podílet se na umělecké a zájmové činnosti VŠ mládeţe, působit v oboru

sborového a sólového zpěvu.

Členem ve sdruţení se můţe stát jakákoli bezúhonná osoba, která je studentem,

absolventem, nebo pedagogem PF ZČU a je starší osmnácti let, a která projeví zájem o

činnost a je přijata valnou hromadou.
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Nejvyšším orgánem sdruţení je valná hromada, která se koná kaţdý rok v měsíci

únoru, nebo můţe být svolána mimořádně, pokud o ní ţádá minimálně jedna třetina členů

sdruţení. Jménem sdruţeni jsou oprávněni jednat předseda sdruţení, manager sdruţení a

jednatel sdruţení.

Majetek sdruţení můţe vznikat z členských příspěvků, z výtěţků hudebních

představení a akcí sdruţení, či z příspěvků a darů sponzorů, přičemţ smí být majetek

sdruţení pouţit pouze v souladu s posláním sdruţení.

Jak je jiţ ve stanovách psáno, nejvyšším orgánem sdruţení je valná hromada.

Na první schůzi valné hromady bylo schváleno:

1. Zpráva o činnosti sboru za rok 1997.

2. Zpráva o hospodaření sboru za rok 1997.

3. Plán činnosti na rok 1998.

4. Zaloţení korunového účtu.

5. Volba výboru ĎAS v tomto sloţení:

a. předseda sdruţení – PaedDr. Daniela Mandysová

b. manager sdruţení - Radka Napravilová

c. jednatel sdruţení – Mgr. Romana Feiferlíková

d. pokladník sdruţení – Denisa Langmaierová

e. archivář sdruţení – Lenka Májová

6. Volba členů revizní komise, která bude pracovat ve sloţení: Lucie Bártová, Dana

Jelínková, Ivana Napravilová.

A pověřilo oprávněním jednat jménem sdruţení předsedu PaedDr. Danielu Mandysovou a

jednatele Mgr. Romanu Feiferlíkovou.

Dalším z orgánů sdruţení je revizní komise, která je ve spolku jmenována kaţdý rok, nemá

ve stanovách jasně daná práva a povinnosti. Podle občanského zákoníku přísluší revizní

komisi dohlíţet, jsou-li záleţitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost

v souladu se stanovami a právními předpisy. Pokud komise zjistí nějaké
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nedostatky, upozorní na ně statutární orgán. Člen komise můţe rovněţ nahlíţet do

dokladů spolku a poţadovat od dalších orgánů spolku vysvětlení k jednotlivým

záleţitostem.
1

1.2 Registrace na finančním úřadě

Zaregistrováním sdruţení na Ministerstvu vnitra se stal Dívčí akademický sbor

samostatnou právnickou osobou.

12. 3. 1997 bylo sdruţení zaregistrováno na finančním úřadě, kde bylo sboru

přiděleno Identifikační číslo osoby (IČO) a Daňové identifikační číslo (DIČ).

Následně byl dne 10. 2. 1998 zřízen účet u České spořitelny. Účet sdruţení byl

později zrušen a v roce 2003 byl zaloţen účet u ČSOB, kde byly pro sdruţení lepší

podmínky.

Zaregistrováním sdruţení na Ministerstvu vnitra, získáním IČO a DIČ a zřízením

účtu, je sdruţení umoţněno ţádat a získávat granty z dotačního fondu Magistrátu města

Plzně, Ministerstva kultury případně z fondů Evropské unie, nebo sponzorské dary, či jiné

finanční příspěvky.

Ze získaných grantů můţe být zaplacena jen část výdajů, jako je materiál, například

kancelářské potřeby, nebo některé sluţby, jako je pronájem prostor, tisk plakátů a jejich

následný výlep, grafický návrh plakátů a letáků jejich propagace např. v MHD, ozvučení

představení, poplatky za uţívání internetu, či mobilního telefonu (do výše 500 Kč za

měsíc) a podobně.

Pak jsou výdaje, které mohou být ve zpětném vyúčtování grantů hodnoceny sporně.

Jako příklady nejčastějších sporných obsahových náplní jednotlivých poloţek mohu uvést

například dodávky elektrické energie, vody, plynu, tepla.

1

[…]


v Domaţlicích.
47

Týţ rok se sbor předvedl v dobrém světle Při koncertu Západočeského hudebního

centra, kde předvedl, jak klasický repertoár, tak i skladby 20. století. Sbor byl chválen za

ukázněnost a soustředěnost.
48

Příjemný pocit z koncertu si přivezly sboristky z Mezinárodního festivalu v Ţilině.
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V Klatovech byly dívky pro změnu obdivovány za koncert Písně z Plzeňska, za

který sklidily velký potlesk diváků.
49

V roce 2013 došlo v rámci sboru k malému převratu, neboť byl zrušen Pěvecký

akademický sbor a jeho členové byli přizváni k Dívčímu akademickému sboru, jakoţto

jeho pánská sloţka. Sbormistrem této „pánské sloţky“ se stal Vít Aschenbrenner, který se

rovněţ vede Komorní orchestr KHK.

V rámci 16. ročníku Šumava – Bayerischer Wald nacvičil sbor Vivaldiho Glorii in

D a předvedl ji v německém městě Bad Kötzting, kde sbor sklidil potlesk vestoje.
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 6 Závěr

Bakalářskou práci jsme zaměřili na organizační uspořádání Dívčího akademického

sboru Západočeské univerzity v Plzni. Rovněţ jsme zde nastínili historický vývoj, od

zaloţení sboru aţ po jeho současnost.

Bakalářská práce sjednocovala veškeré dostupné informace a materiály, získané

z kronik Dívčího akademického sboru. Kroniky obsahovaly novinové články, recenze z

koncertů, na kterých sbor vystupoval a propagační materiály, které jsou nedílnou součástí

snahy o zviditelnění sboru i Západočeské univerzity. Dalším zdrojem informací, týkajících

se především organizačního uspořádání sboru, byly zápisy z valných hromad sdruţení a

stanovy občanského sdruţení Dívčí akademický sbor.

V první kapitole jsme se zabývali samotným zaloţením občanského sdruţení Dívčí

akademický sbor. Popisovali jsme zde proces vytvoření výše zmíněného sdruţení a

veškerých náleţitosti, potřebných k samotnému fungování hudebního tělesa. V souvislosti

se získáváním informací jsme vyuţili občanský zákoník, včetně jeho nové podoby, jenţ

nám pomohl doplnit fakta související se zaloţením občanského sdruţení.

Ve druhé kapitole jsme se zaobírali repertoárem sboru, jeho skladbě a samotným

procesem výběru skladeb. Také zde uvádíme příklady výběru skladeb do repertoáru na

jednotlivé koncerty.

Třetí kapitola byla věnována zejména zájezdové činnosti sboru a úspěchům

sboristek i sbormistryň v zahraničí.

Ve čtvrté kapitole jsme se věnovali soutěţním úspěchům Dívčího akademického

sboru na poli českých i zahraničních festivalech a soutěţích.

Ve čtvrté kapitole jsme charakterizovali historii Dívčího akademického sboru na základě

kronik vypůjčených na Katedře hudební kultury, Pedagogické fakulty, Západočeské

univerzity v Plzni. Tato kapitola vystihovala uspořádání hudebních těles na Katedře

hudební kultury. Z počátku se jednalo pouze o dva sbory vedené sbormistry Zdeňkem

Vimrem a Jiřím Frolíkem, ke kterým se později přidal i nově vzniklý Dívčí akademický

sbor pod vedením Doc. PaedDr. Daniely Mandysové.
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V této kapitole jsme poukazovali na nutnost zaloţení sboru. Otevření nového oboru

na Katedře hudební kultury – Učitelství hudební výchovy znamenalo příchod nových

studentů. Tito studenti měli za povinnost splnit předmět sborový zpěv, ale kapacita obou

dosud existujících sborů byla plně obsazena. Z toho důvodu se vedení katedry rozhodlo

umoţnit studium sborového zpěvu svým studentů prostřednictvím zaloţení nového

hudebního tělesa, tedy Dívčího akademického sboru.

Tuto kapitolu jsme následně rozčlenili do dalších čtyř částí, které specifikují jednotlivá

pětiletá období trvání sboru. Zabývali jsme se zde charakteristikou hudebního působení

Dívčího akademického sboru, počtem členek tělesa, účastí sboru na soutěţích, účastí

na domácích i zahraničních festivalech, volbou repertoáru pro dané období. Rovněţ

jsme zde uvedli, s kým Dívčí akademický sbor spolupracoval, na čem se podílel a shrnuli

jsme jeho úspěchy.

V bakalářské práci jsme sjednotili dosud neuspořádané informace o tomto tématu, a

tudíţ shledáváme cíle práce jako splněné.
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Resumé

The bachelor thesis is focused on the organizational structure of the Girls

Academical Chorus of the University of West Bohemia in Pilsen. Also I focused on the

historici development since the founding of the chorus to the present, including repertoire

and touring activities of the chorus.

The bachelor thesis integrates information and materials obtained from the

chronicles.

The first chapter deals with the establishment of civic associations Girls Academic

Choir . I describe the process of creating of the above mentioned association and all the

requisites needed for the functioning of the chorus itself .

The second chapter is concerned with the repertoire, its composition and the actual

selection of songs . Also, we give examples of songs to the repertoire for individual

concerts .

The third chapter is devoted to touring activities and achievements of the choir

chorus and choir leaders abroad .

In the fourth chapter, I wrote a brief summary of the achievements of the Chorus.

The fifth chapter focuses on the history of the Girls Academical Chorus on the basis

of academic chronicles borrowed by the Department of Musical Culture , Faculty of

Education, University of West Bohemia in Pilsen.

This chapter is then further broken down into four parts , in which I characterize the

action of the Girls Academical Chorus, the number of members of the body , participation

in choir competitions , participation in international festivals , and the choice of repertoire

for the given period. They also mention here , who collaborated Girls Academic Chorus

with and I summed up his achievements .
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