POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Jana KRAPFOVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: 20 let Dívčího akademického sboru Plzeň
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce si klade za cíl popsat organizační uspořádání Dívčího akademického sboru ZČU v Plzni a shrnout jeho historický vývoj od založení sboru po jeho současnost. Není uvedeno, zda je/byla autorka členkou sboru nebo jaký má k němu osobní vztah a z jakých pozic tedy téma zpracovává. Autorka uvádí, že při svém zpracování vychází z kronik ĎAS, které obsahují i novinové články a recenze, a dále ze stanov a ze zápisů z valných hromad sdrůžení.

Práce má rozsah 33 stran vlastního textu, je doplněna seznamem použité literatury a pramenů. Nejsou zařazeny žádné přílohy, což je z hlediska povahy tématu překvapivé.

Obsahová stránka:

Počáteční kapitola informuje o postupu při zakládání občanského sdrůžení Dívčí akademický sbor. Druhá kapitola je věnována repertoáru sboru, nastiňuje částečně zájezdovou činnost a soutěžní úspěchy sboru. Podrobněji se historií sboru od jeho založení v r. 1993 zabývá kap. 5, která připomíná proměny jeho složení a vedení v kontextu změn studijních programů a studijního zaměření členek sboru. – Oproti vloženým Zásadám pro vypracování autorka práce nezařadila podkapitolu o hlasové výchově ve sboru, rovněž tak nedošlo k zřejmé plánovanému průzkumu hodnocení činnosti sboru mezi jeho členkami.

K obsahu bakalářské práce mám následující závažné připomínky:

1. Po seznámení se s kronikami sboru musím konstatovat, že autorka nezpracovala na odpovídající úrovni historii sboru na základě dostupných kronik sboru, mnoho materiálů zůstalo zcela nepovšimnuto a nezohledněno.

2. Taktéž v kap. o repertoáru sboru – jsou uvedeny pouze dva příklady koncertního repertoáru, zatímco se očekávalo komplexní zpracování repertoáru a je dostatek podkladů k tomuto úkolu.

3. V podkap. 1.3 Valné hromady vypisuje autorka z *Výroční zprávy o činnosti Dívčího akademického sboru za rok 2001* poskytnuté a čerpané finanční částky, stavy financí, pokladní hotovost apod. – tyto údaje vůbec neměly být zveřejněny. Takové kroky studentky svědčí o její špatné spolupráci s vedoucí práce, která by ji v podobných chybách usměrnila, stejně jako v dalších nevhodných koncepčních a obsahových postupech.

4. Kap. 5 nazvaná *Historie sboru* je kompilací faktů, vytržených ze souvislostí, bez připojeného hodnotícího nebo shrnujícího postoje. Je patrné, že autorka nekonzultovala historii sboru s vedoucí práce, takže nechápe závažnost ani časovou posloupnost událostí ve sborové historii. Většina textu této kapitoly je slepena z nahodilých útržků novinových článků a z citací, opět bez hodnotícího nebo srovnávacího hlediska. Historickou analýzu v odborném textu je třeba dobře promyslet a opřít o základní data.

Jazyková stránka:

Práce je psána jednoduchým, ne příliš bohatým jazykovým stylem, často se přidržuje formulací převzatých z novinových článků a recenzí. V textu je dosti mluvnických chyb, zejména chybných slovesných vazeb (s. 7, 4. odst.: ... zaobíráme... o skladbě; 6. odst.: ... na poli ... festivalech;), chybné tvary slov (s. 33, posl. odst.: Sbor se týž roku zúčastnil...; s. 34, 3. ř.: ... díky .. Mše...) a nejvíce chyb je interpunkci (s. 17, 2. odst.; s. 27, 4. odst.; s. 30, 2. odst.; s. 31, 6. ř.; s. 33, 4. odst.; aj.).

Formální stránka:

vcelku odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. V přílohách chybí fotografické i textové aj. dokumenty k činnosti sboru, které jsou u práce podobného charakteru samozřejmostí.

Hodnocení:

Bakalářská práce nesplnila očekávané cíle. S ohledem na hodnocení výše **nedoporučuji** práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat známku **nevyhovující**.

V Plzni dne 17. dubna 2014

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

.....